

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL.

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipografiei arhiepiscopale, Sibiu, str. măcelarilor 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegrafului Român”, strada măcelarilor nr. 45.
Epistole nefrancate se refuză. Articoli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE.

Pentru odată 14 fl., — de douăori 24 fl., — de trei ori 30 fl.
rândul cu litere garmond.

Adresa.

Sibiu, 4 Iulie n.

În dieta țării s'a început eri discuția asupra proiectului de adresă, prezentat din partea comisiei însărcinate cu compunerea ei. Când se va termina? Depinde de atitudinea pe care o vor observa în dietă deputații naționalităților nemaghiare, partidul care formează acum opoziția parlamentară în dieta ungară. Dacă ei vor avea multe de spus, — precum credem că au, — discuția se va putea trăgăna câteva săptămâni, și se poate că începutul lunii viitoare va găsi dieta ungară ocupându-se încă tot cu adresa.

Sigur că deputații naționaliști vor fi trecut tot ce au avut de spus în proiectul lor de adresă, pe care l-au prezentat separat, și care se zice că e compus de unul din cei mai luminați bărbați ai neamului nostru, cu împreună lucrare a nu mai puțin luminatului fruntaș al Sârbilor, Dr. *Mihai Polit*, deputat la dietă; și dacă vor afla totuși de necesar să lungască vorba, o vor face numai pentruca să stoarcă declarații mai clare și mai categorice cu privire la *reforme electorale* pe cari vrea guvernul și partidele dela putere să le introducă în țară, pentruca într'adevăr, în privința aceasta nici mesajul de tron, nici declarațiile de până acum ale guvernului, și nici proiectul de adresă al comisiei nu e destul de clar în expunerea intențiilor guvernului.

Singurul punct care va provoca discuție, va fi deci punctul acesta din proiectul de adresă al majorității, — căci acesta va fi primit, — pentruca naționaliștii vor cere să fie stilizat așa cum cer interesele tuturor popoarelor din țară, iar cei ce visează neconținut despre un stat unitar maghiar, cu o singură limbă și cu un singur popor, vor pretinde să se spună lămurit, că drepturi politice în Ungaria numai Maghiarii are, ori apoi dintre cei de altă limbă numai cei ce știu ungurește!

Suntem însă de convingerea, ca aceia dintre deputații actuali maghiari, cari astfel gândesc, sunt foarte puțini. Cei mulți își dau seama, că naționalitățile nemaghiare nu pot fi șterse cu concluse parlamentare de pe harta Ungariei, și ceice le compun nu pot fi șterși nici ei din șirul cetățenilor acestei țări, la a cărei susținere au contribuit și vor mai contribui cu sânge și cu avere.

Fraza aceea, care a fost cuprinsă de altcum și în mesajul de tron, și care acum e trecută în proiectul de adresă al comisiei dietale, că votul universal la alegerile pentru dietă va fi acordat numai „pe lângă conservarea caracterului național al statului ungar”, va trebui să fie bine lămurită, pentruca să nu lase în nedumerire pe nimeni, și deputații naționaliști sigur vor cere ca să fie lămurită.

În schimb apoi sperăm că vor lămurii și ei punctul de neînțelegere dintre politica maghiară și cea națio-

nalistă cu privire la *integritatea și unitatea* statului, și vor arăta, ca om nărod care să grăveze în afară, care să lucre în contra integrității, ori a unității statului ungar, nu se află în sinul nici uneia dintre naționalitățile nemaghiare. Pentru *integritatea* țării luptat-au ele toate cu Maghiarii împreună de nenumărate ori, și *unitatea* țării încă le este sfântă, însă unitatea aceasta pentru ele e unitate de sentimente patriotice, unitate de conducere, unitate de tratare față de toți cetățenii, fără deosebire de limbă și lege, unitate de guvernare, dar la nici un caz nu e *unitate de limbă*!

Limpeze fiind bine aceste două chestiuni, una din parte ungurească, alta din partea deputaților naționaliști, acum, cu ocaziunea discuției asupra adresei, credem a nu greși când afirmăm, că s'ar afla calea de apropiere, pentruca în cele următoare să se poată purta mai cu multă încredere unii față de alții, Maghiarii față de naționaliști, și aceștia față de Maghiari, spre părerea de bine a celorce i-au trimis la dietă, pentruca deputații noștri cel puțin la nici un caz nu au mers la dietă cu misiunea să se războiască cu Maghiarii, ci să-i lumineze, să-i convingă despre justetea dorințelor și a cererilor noastre, și să ajungă la *înțelegere* cu ei. Negreșit însă că spre acest sfârșit se cere multă bunăvoință și din parte maghiară. Am dori ca nici aceasta să nu lipsească!

Incheierea anului școlar la școala civilă de fete a Asociațiunii.

Intregim raportul din numărul trecut despre încheierea anului școlar la școala civilă de fete a „Asociațiunii” din Sibiu cu vorbirea domnului director al școlii, *Dr. Vas. Bologa*, și apoi cu a domnului delegat, asesor konzistorial, *Mateiu Voileanu*, rostite ambele cu această ocazie.

Vorbirea domnului director *Dr. V. Bologa* a fost următoarea:

Domnule Delegat, Onorat Public!

La începutul acestui an școlar, a cărui încheiere serbăm, aranjase Asociațiunea festivitățile inaugurării muzeului său cu frumoasa expoziție etnografică și istorică-culturală, prin ce s'a dat o nouă dovadă de vitalitatea poporului român și de simțul său puternic pentru continuă năzuință spre cultură și știință, ceea ce astăzi e atât de bine cunoscut în opinia publică.

La această expoziție, de sine înțeles, a luat parte și școala Asociațiunii, atât ca exponent, cât și prin faptul, că cea mai însemnată parte a expoziției a fost aranjată în localitățile proprii ale școlii. Fac amintire de aceasta pentruca aci e acum locul și timpul să mulțămesc în terminii cei mai călduroși stimatelor eleve absolvente și actuale ale școlii, cari ne-au oferit sprijinul lor ca să prezentăm școala cu demnitate la expoziția Asociațiunii.

Și constat, în cadrele fugitivei reprizări peste activitatea anului expirat, că lucrurile de mână confecționate de elevele școlii noastre, cele mai multe din industria de casă, desemn și pictură,

au fost neîntrecute, atât ca concepție cât și ca executivă în cele mai reușite condiții de gust estetic și motive naționale, și au lăsat urme adânci și neperitoare simpatii în inimile vizitatorilor chemați ai expoziției.

Pe când le mulțămesc și felicit pentru această isbândă strălucită, le rog de altă parte să nu-și pregete nici odată a ține cu mândrie la legătura de foste eleve ale școlii Asociațiunii, căci e o însușire frumoasă a ței aduce aminte cu stimă și recunoștință de institutul de învățământ și de educație la al cărui sin te-ai încălzit și nutrit.

Cuprins de admirație amintesc, că în Franța de exemplu așa se purcede față de institutele de învățământ. Elevii după ce termină studiile în sinul unui institut, nu termină totodată și legăturile cu acel institut, ci le întrețin mai departe ca bărbați maturi în funcții publice, înalte ade-seori, și fac adevărat cult din aceste relații cu școala de ale cărei binefaceri s'au împărtășit în timpul tinereții. Intemeiază societăți sub eghida acestor școli și contribuiesc cu quote anuale pentru a se ajutătoră elevii mai săraci sau pentru alte trebuințe salutare ale acelor institute. Astfel nutresc și țin pururea viu interesul față de școlile lor, ridicându-le mereu nimbul și vaza în ochii prezentului și generațiilor viitoare.

Nu se poate închipui spirit mai nobil și mai priincios înfloririi unei instituțiuni culturale. Să imităm acest exemplu frumos al națiunii surori, mai mare decât noi și mai înaintată în cultură și lumină. Deoarece în împrejurările noastre, să mi-se creadă, că numai pe asemenea căi vom putea ridica și noi tot mai mult nimbul așezămintelor noastre culturale. Iar Asociațiunea ofere cea mai bună ocazie pentru cultul acestei legături eterne între frații de același sânge, deoarece ea ca adevărată mamă, deschise are brațele pentru fiecare suflut român.

Noi n'am făcut încă de ajuns apel în această direcție, și cred că e o datorință să nu scăpăm din vedere nici o ocazie, de a apela în deosebi la inima caldă a femeii române, ea la cel mai puternic element de viață.

Pentruca, să revin, sunt dator să adaug, că din cauza expoziției a trebuit să începem prelegerile mai târziu cu vre'o câteva zile ca de obicei. În entuziasmul succesului expoziției însă, se făcuse și începutul prelegerilor cu atât mai cu zor și cu adevărat avânt, încât simțiam mare bucurie văzând bunul început în mersul activ al învățământului și educației.

Dar s'a dovedit și de astădată, că proverbul român: ziua bună se cunoaște de dimineața, nu e totdeauna fără excepție. Căci și noi abia 5—6 săptămâni am continuat neconturbați învățământul, când o boală epidemică: tifusul, a izbucnit în Sibiu, pentru întâia- dată de o generație de om încoace, și a grassat cu deosebire în sinul tinerimei școlare.

În urma acesteia e explicabil, că adevărată panică a cuprins sufletele noastre în conștiința răspunderii ce avem față de părinții elevelor, în deosebi când s'au constatat 6 cazuri de „tifus” în între elevele școlii noastre. Cel dintâi lucru ce ni-s'a impus atunci a fost a sistă prelegerile pentru câteva săptămâni și a lua toate dispozițiile posibile pentru asigurarea copilelor, după putință, contra boalei amintite.

Și a dat bunul Dumnezeu, pe lângă buna îngrijire a internatului nostru, în frunte cu directoara și medicul institutului, că nu s'au sporit cazurile de morbi, iar cele 6 bolnave s'au vindecat și recules cu încetul, încât astăzi avem fericita mulțămire a le avea în mijlocul nostru deplin sănătoase și vesele. Nu se poate exprima în cuvinte bucuria ce am simțit în urma acesteia dimpreună cu părinții copilelor.

Învățământul însă, trebuie să recunoaștem, a suferit din cauza epidemiei ce ne-a surprins și îngrijorat mai bine de o lună. Și numai după încetarea zilelor de viscol și după instăpânirea liniștii depline, am putut continua opera noastră părintească de a pune temelie sigură *educației naționale* în intimă armonie cu menirea femeii române și cu soarta noastră proprie pe acest pământ. Pentruca numai urmând cu credință acestui principiu, unicul salutar și moral, poate să devină femeia un izvor neseat de putere, de folos și de fericire pentru neamul său, știut fiind că fără mame vrednice nu există nici *familie* nici *popor* fericit și puternic.

Autori germani de renume se simt îndemnați a intona mereu adevărul, că dela mama germană atâră viitorul Germaniei („Von der deutschen Mutter hängt Deutschlands Zukunft ab!”).

Ce să zicem atunci noi Români în împrejurările vieții noastre publice, în cari suntem avizați exclusiv la scutul familiilor noastre! Evident că îndoită e datorința noastră să lucrăm în acel senz.

Călăuziți de acestea să mulțămim cerului, că ne-a fost dat să adăugem un nou an de agonisintă sărguincioasă la școala Asociațiunii și prin încheierea acestuia ni-s'a dat să rotunzim un nou deceniu de spor și muncă salutară pe terenul educației naționale a femeii române. Ajunși la această respântie urăm pentru cele multe înainte să fie încoronate tot mai mult de succesele dorite de poporul român.

Urmez apoi sentimentului nostru de intimă stimă și reverință să vă mulțămesc dle Delegat și prea stimați domni Reprezentanți ai autorității școlare a statului nostru, pentru conducerea examenelor dela finea anului în spiritul vocațiunii celei adevărate și Vă rog să povățuiți și mai departe tinera noastră generație în căile învățăturilor noastre religioase și morale, singure mântuitoare, pentru binele și fericirea sa proprie.

Informațiunile necesare pentru orientarea on. public român cu privire la anul viitor școlar, se cuprind în Anuarul școlii și se vor publica și în ziaristica noastră în ferile de preste vară.

Și apelăm cătră on. public român, pentru a cărui ideal cultural există și lucrează școala Asociațiunii, să ne onoreze la timp cu interesul seu, ca să putem lucra cu rost pentru binele și lauda poporului român.

Iar vorbirea dlui asesor cons. *M. Voileanu* a fost următoarea:

„Cu cântarea, ale cărei armonioase acorduri au vibrat în această sală pompoasă și vibrează încă în inimile noastre, școala aceasta a Asociațiunii își încheie activitatea pentru anul școlar 1905/6.

Cu rugăciune de cerere am început activitatea noastră, și acum la încheiere cu rugăciune de mulțămită ne înălțăm cătră ceriu inimile noastre pentru toate cele ce am primit dela cel de sus în cursul anului școlar trecut.

Răsfoind mai zilele trecute prin nește cărți vechi la biserica noastră din Sibiu, suburbial de jos, pe o foaie singuratecă fără nici o altă legătură sau indicație, am dat de următoarea însemnare:

„Mai bine 5 cuvinte în limba ta, decât 10,000 de cuvinte în limbă străină“.

Am crezut, că este vorba de învățatură, care se da poporului nostru în sfânta biserică, căci biserica ne-a conservat limba noastră, și de aici gândul meu a trecut la școală, căci pentru binele poporului am înființat și susținem noi școalele.

Instrucție în limba maternă a elevului.

De acest gând au fost conduși și acei bărbați puși în fruntea Asociațiunii, cari au înființat școala aceasta. În limba noastră să se dea elevelor cunoștințele trebuincioase, ca acelea să intre în inimă lor, căci: mai bine 5 cuvinte în limba ta, decât 10,000 în limbă străină.

Fiind indicat scopul, pentru care am insistat noi, ca instrucția să se facă în limba maternă a elevilor, trecem îndată la problema principală a școlii noastre.

Școala trebuie să stea direct în serviciul poporului nostru.

Inzeștrăm deci pe elevi cu cunoștințele trebuincioase pentru viață spre a face din ei oameni pricepuți, ca să poată susține în viață cu demnitate lupta și concurența cu celelalte popoare conlocuitoare.

Nu ne mulțămim însă numai cu darea de cunoștințe ci năzuim, ca în poporul nostru să conservăm toate comorile, cari ne-au rămas moștenire dela strămoșii noștri: să conservăm limba poporului, să conservăm în el frica de Dumnezeu, alipirea către biserică, iubirea de neam, să conservăm datinile, obiceiurile noastre naționale, și în cele din urmă să conservăm portul frumos al poporului nostru, care atât de distinct îl deosebește de celelalte popoare conlocuitoare cu noi.

În privința aceasta noi avem încă mult să lucrăm, ca să asigurăm aici existența poporului nostru cu toată ființa lui, cu toate notele caracteristice ale individualității lui etnice.

În lucrarea noastră de a lumina poporul nu ne vom mărgini numai la materialul din școala populară, ci vom năzuca junimea care a eșit din școala populară să continue a ceti cărți bune și folositoare, și să fie ferită de curențele periculoase, cari ne amenință tot mai pe față.

Poporul nostru în timpul din urmă a început a veni tot mai mult la conștiința de sine, a se grupă tot mai strâns și mai des și mai cu încredere în jurul conducătorilor săi naturali, cari sunt preoții și învățătorii, de aceea va trebui se dăm deosebită atențiune creșterii preoției și învățătorimii noastre.

Și fiindcă noi aici suntem în școală de fete nu vom perde din vedere rolul cel mare, care e rezervat femeii în lupta pentru regenerarea noastră, în lupta pentru existența noastră națională.

Din elevele absolvente ale acestei școale vom așeza pe la satele noastre preotesele, din ele vom așeza dascălițele noastre, din ele vom alege soții vrednici pentru industrie și pentru comerțianții noștri, prin urmare ele vor fi modelele după cari își vor întocmi casa femeile poporului nostru, după ele își vor întocmi întreaga viața femeile neamului nostru românesc.

Nu pentru elevi se rostesc cuvintele de diferită natură la încheierea anului școlar în institutele noastre de învățământ. Pentru oameni mari se rostesc acelea, pentru cei chemați a îndrepta drumul, pe care pășește poporul nostru, și în lucrarea aceasta mare, din multe cuvinte rostite poate cu puțină pricepere și cu puțină măiestrie, dar totdeauna cu inimă curată și dorul de a afla, de a nimeri calea cea mai bună, de a aplica mijloacele cele mai potrivite, din multe cuvinte rostite poate să fie și vre-un fir de sămânță bună, aruncată la loc prielnic, care bine cultivată, poate să aducă rod.

Una din problemele de căpetenie ale fiitoarelor noastre preotese și dascălițe va fi ca ele în sinul poporului să con-

serve frumosul nostru port românesc, și se combată, să stărpească mania lăcșului introdus, care în parte mare a corcicit frumosul nostru port românesc.

La expozițiile noastre din anii trecuți, și la cea de acum din București mai admirată a fost iscusița țărâncii noastre.

Femei, bărbați, cu inimă pentru poporul nostru, cu pricepere pentru lucrul de mână al țărâncii noastre, au adunat modelele de chindisuri din poporul nostru, și aranjate în albumuri, ele azi împodobesc casele tuturor cărturarilor noștri, începând dela vlădică până la opincă, ca să mă folosesc de o frază potrivită a limbii noastre, care percurge scara pe toți fusceii de sus până jos.

Elevele eșite din școalele noastre au frumoasa chemare să restituie și apoi să conserve frumosul port al țărâncii noastre și pitorescul port curat al țărâncii noastre.

Ar fi însă numai jumătate pe drumul cel adevărat școala, când ea s'ar mărgini numai la această lucrare.

Noi avem să creștem caractere, caractere tari, cari să reziste tuturor ispitelor, și azi sunt multe ispite.

În mod înspăimântător dispăre din tre noi idealismul, și în locul lui pășește materialismul, cu toate rudeniile și cunoștințele lui.

Să creștem deci caractere. Oameni tari în credință, gata de a aduce jertfe gata de a jeti totul pe altarul binelui neamului, cari apoi să îi asigure existența.

Actualul ministru de culte al nostru la o deputație a profesorilor dela școalele medii a accentuat mai ales formarea de caractere, cari să poată rezista tuturor încercărilor.

Știm noi bine unde au ținut cuvintele acelea, și dacă au loc acele cuvinte în gura ministrului nostru de culte, apoi de bună seamă aplicare trebuie să aibă ele la noi.

Chemat din partea venerabilului Prezident al Asociațiunii, ca în acest an eu să stau la conducerea examenelor anuale cu drag am primit eu această sarcină, care pentru mine este distincție, și de oarece eu ca catechet al elevelor greco-orientale din acest institut fac parte din corpul didactic al școlii, cred că distincția aceasta se reflectează și asupra colegilor mei dela această școală.

Mulțamesc din tot sufletul Venerabilului domn prezident, care părtaş m'a făcut de cinstea aceasta, și mulțamesc publicului distins, care ne-a onorat cu prezența examenelor, și mai ales încheierea festivă a anului.

Rămânând ca experiențele și observările mele despre cursul examenelor să le descoper în scris la locul, de unde am fost delegat aici, ca încheiere, în calitatea mea de preot la altarul Domnului, oer scutul celui de sus asupra acestei școale, fala neamului românesc din părțile acestea“.

Din tractul Lupșei.

Conferența preoțască, ținută în 4 Iunie v. c. în comuna Sălciova de jos, tractul Lupșei, despre a cărei decurgere s'a dat raport amănunțit în numărul 64 al ziarului nostru, a fost deschisă cu următoarea cuvântare a protoprezbiterului tractual, domnul Vasile Gam, rostită în calitate de președinte și conducător al conferenței:

Onor. Conferență! Domnilor Preoți! Din nou suntem împreună, ca să ținem sfat cu trebile apostolice preoțești — cum și pe ce cale să străbatem mai ușor înainte.

Conferențele pentru preoți sunt un fel de școale practice, unde însă profesorii și elevii sunt aceiași, adică preoții. Mare este deosebirea între școala din seminar, în care se pregătesc fitorii preoți și școala practică din conferențe. Depărtarea dintre aceste două mai că am putea-o asemăna cu depărtarea cerului de pământ. În seminar se învață teorie, aici neajunsele cu piedecile de tot felul, adică viața însăși, ne înțește și impune spre deslegare probleme cari de pe băncile școlare nici după nume nu le cunoaștem.

Consfătuirile de azi se învârt pe

teren practic și au de obiect teze de mai mare importanță. Dovadă programul fixat. E bine să tragem cel mai mare folos din consfătuiri. Și ca să putem trage e bine să se animeze fiecare din noi, descoperindu-și părerile și experiențele fără încunjur — cu obiectivitatea recerută în astfel de materie. Deși practice însă tezele din program, în dezbateri vom urmări o țință oarecare, pentru că fără țință lipsește farmecul, și unde nu-i țință, nu-i nici viață. Care să fie țința, firul roșu, care să iasă la iveală în consfătuirile din ședințele de azi?

Înainte de răspuns — o mică paranteză!

Se spune la Evangelistul Ioan, că Domnul Isus, înainte de moartea sa cu 6 zile, s'a dus în casa prietinelui Lazar, pe care-l înviașe din morți, și a ținut cină acolo cu învățăceii sei. Sora lui Lazar, Maria, n'a putut stă împotriva îndemnului său sufleteș, de a-și arăta devotarea către marele binefăcător al familiei, și de aceea — îndată după cină — a luat o litră de navd (mir) de mult preț, a uns cu el picioarele lui Isus, iar cu perii capului său le-a șters. De față era Iuda, vedea cele ce se întâmplă și-i părea rău. Deci a zis: „Pentru ce acest mir nu s'a vândut cu trei sute de dinari, și să se fi dat săracilor“? N'a pus această întrebare, că doar avea milă de săraci, ci îi trebuia dobândă. Pentru că adaugă evangelistul: „Și-a zis aceasta nu pentru că doar de săraci era grija lui, ci pentru că era fur, și pungă avea, ce să puneă întrânsa — țină“ (Ioan 12, 1-6).

Am arătat, domnilor, cele relatate de Evangelistul, nu ca să fac aluzie la cineva, nici să vă aseamăn cu Iuda, vânzătorul lui Isus, ci să dovedesc, că soarta la care a ajuns Iuda nu i-a priceput-o nime altul, decât firea sa prea mult dispusă spre cele lumești, natura sa egoistă, râvnitoare după câștig. Apostol ca toți apostolii — același Isus i-a grăit și lui, care a grăit tuturor. Sămânța lui Isus însă la el nu a prins, pentru că nu a fost bun pământul în care s'a aruncat. Iuda nu s'a putut avânta la gloria Apostolilor pentru că era materialist și căută să pună în pungă, pentru care și trăia. Atât de mult l'a predominat râvna sa materială, încât și scopurile umanitare, cum e ajutorarea săracilor, le întrebunță în propriul folos personal. Să ne mirăm deci că a căzut?

Ori cât de păcătoasă ar fi lumea de azi și lipsită de ideale mărețe — un lucru tot îl cercetează: dacă și încă preoțimea — ca depozitarea ideilor și reprezentanța lui Isus pe pământ — urmărește scopuri ideale prin activitatea sa. Acea preoție, care oficial și-l consideră numai vacă de muls și oaie de tuns este deci foarte aspru criticată, și de ar fi ori cât de zeloasă în împlinirea datorințelor oficiale — influința ei asupra credincioșilor se reduce la zero — ori sub zero. Din impas nu o va scoate nici un fel de talent oratoric, de ar întreci cu el și pe Ioan Gurădeaur.

Problemele mari bisericesti se pot realiza numai prin preoție idealistă, cu râvnă și avânt bisericesc. Aci zace forța noastră; și la din contră slăbiciunea noastră și a bisericii pe care o reprezentăm. Dovadă părinții vechi ai bisericii. De nu erau ei plini de avânt ideal, biserica lui Cristos și prin urmare și bunurile cele mari sufletești ale omenimei și ideile ce s'au realizat în cadrul bisericii creștine — înmormântate rămăneau poate pentru vecie.

Să urmărim pilda noilor dascăli! Să fălfaim sus steagul bisericii ortodoxe române, dar nu singur prin vorbe frumoase, ci fapte și ținută deamă de slujitorii altarului! Aceste ne vor mări vaza înaintea parohienilor, ne vor face populari. Dobândită inima poporului, puterile iadului nu pot avea biruință asupra noastră. Iată firul roșu ce trebuie să iasă la suprafață din dezbaterile noastre. Vi-l recomand cu toată căldura, spre îmbrățișare.

Cu acestea cred a fi răspuns întrebării ce mi-am pus odinioară spre deslegare, și conferența VII preoțască din tractul Lupșei o declar desohisă.

„Asociațiunea.“

Convocare.

Onorați membri ai despărțământului XV Mocia al Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român, precum și spriginitorii acestei instituții, prin aceasta se invită a participa la adunarea cercuală, care se va ține în Șermașul-mar: la 8 Iulie n. a. c. cu următorul Program:

1. Deschiderea adunării.
2. Raportul comitetului.
3. Raportul casarului.
4. Alegerea comisiunilor:
 - a) pentru cenzurarea rapoartelor,
 - b) pentru înscrierea de membrii noi și încasarea taxelor.
5. Disertații, cari sunt a se prezenta cu 24 ore înainte de adunare directorului despărțământului.
6. Raportul comisiilor.
7. Statorirea bugetului.
8. Alegerea a doi delegați pentru adunarea generală.
9. Propuneri.
10. Alegerea comisiei pentru verificarea procesului verbal.
11. Închiderea adunării.

Ioan Bozac
dir despărț.

Simeon Ciuca
secretar.

NOUȚĂȚI.

Examenul de maturitate dela institutele noastre din Brașov s'a încheiat Joi în săptămâna trecută. La gimnaziu au fost admiși 23 elevi și au trecut toți: 5 cu foarte bine, 12 cu bine și 6 simplu maturi. La școala comercială au fost admiși 29 și au prestat examenul abia zece elevi, dintre cari unul cu bine și 9 simplu maturi.

Festivitate în Chișineu (Arad). Cetiim în „Tribuna“ că arhiducele Iosif, care are în Chișineu un domeniu oficios de 34 mii jug. a aranjat o adevărată festivitate cu prilejul intrării sale în posesiune.

Între multele deputații cari l-au bineventat a fost și deputația bisericii noastre, cinci preoți din jur conduși de protosinelul R. Ciorogariu, care salută în termeni călduroși pe arhiducele „pe hotarele acestei moși, pe care de vremuri îndepărtate locuiesc covârșitor credincioși de ai bisericii noastre“.

„Arhiducele i-a mulțămuit foarte afabil asigurându-l că „este și va fi totdeauna cu acea căldură și alipire către biserică ortodoxă și fii ei“.

Părintele Ciorogariu a fost chemat la masă și pus de-a dreapta arhiducelui.

După amiază a fost serbare școlară la care băieții și fetițele drăgălașe în costume românești au stărnit deosebită plăcere arhiducelui.

„Tribuna“ relevă apoi faptul destul de urât, că protopretorele Csukay, marele vrășmaș al suferinței românești, a dat poruncă, ca toate antistiile să se prezinte în haine negre la recepție. Antistiile însă au declarat că nu-și depun portul țărănesc de dragul unei Iolomane străine. Astfel a ajuns numai Csukay cu câțiva nădrăgari la recepție.

Înubileul din Sălagiu. În 26 l. c. s'a săvârșit sărbarea iubileului femeilor sălăgene în Șimleu. A luat parte un public impunător. După serviciul divin oficiat de vicarul A. Barbulovici, prezidenta Maria Cosma deschide adunarea. A fost salutată, apoi intrarea festivă de vorbitori alor șapte deputați, cărora le răspunde prezidenta în cuvinte bine simțite. Se cetesc apoi o mulțime de telegrame de felicitare și pe urmă în timp de o oră se desăvârșește și partea administrativă. La 3 ore s'a servit banchetul, la care s'au rostit nu mai puțin ca zece toaste, iar seara concertul bogat în program dat de corul clericilor din Gherla. Încheierea festivității a fost obicinuita petrecere.

† Maria Alexandru, fca preotului din Ilimbav Ioan Alexandru, a răposat la casa părintească Vineri în 30 Iunie 1906 în fragedă vârstă de 17 ani. A fost înmormântată Duminecă. Odihnească în pace. Decedata a fost elevă a școlii civile de fete din Sibiu.

Daruri pentru biserică. Dl Constantin Simion, inginer, a dăruit în favorul s. bisericii din Sadu în anii trecuți mai multe candelă de argint în preț de 200 coroane, iar în acest an a cinstit un prapor foarte frumos și de mare preț, pictat în sântul munte (Atos).

Pentru aceste nobile, imitabile fapte, subscribul exprimă în numele poporului adâncă mulțămuită. Sadu, în luna Ianie 1906. Ioan Popovici, paroh gr.-or.

Mulțămite. Ne împlinim plăcuta dorință de a exprima și pe această cale adănc simțita mulțămire și recunoștință a Reuniunii noastre agricole onorabilei direcțiunii a Institutului de credit și economii „Albina” cum și adunării generale a acesteia pentru ajutorul de 200 cor., votat pe anul curent. Sibiu 20 Iunie 1906. Comitetul central al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiu”. Panteleon Lucaș, președinte. Victor Tordășianu, secretar.

Vandalism. „Gaz. Trans.” înregistrează cât de des cazuri de adevărat vandalism, ce se săvârșește din partea Cien-găilor din Satulung asupra Românilor. În noaptea de 28 Iunie au bombardat casa pâr. R. Verzea, zdrobindu-i toate fere-strile. Cazari de acestea se întâmplă noaptea de noapte. Cauza e atitudinea Românilor la alegerea din Heiman. Și toate acestea se întâmplă sub supravegherea autorităților administrative, ba chiar de că-tră subalterni ai lor, ca păzitori de noapte.

Icoana dietei. Ochiul politicianilor dedată de a vedea ani de-a rândul tot cam aceleași figuri, cu puține schimbări, în casa țării, a avut anul acesta o prilej cu totul nouă. Pe băncile deputaților au ajuns la alegerile din urmă aproape 200 figuri noi, pe lângă cele vr'o 98 intrate de nou în anul trecut. Dintre membrii dietei disolvate de St. Tisza sunt azi numai 114 deputați. Dintre deputații aleși în 1896 (eră lui Bánffy) sunt azi abia 59, iar dintre deputații primului ciclu de 5 ani (1889 sub Tisza Kalman) sunt numai 34 membri ai dietei de astăzi.

Școale de pădurari. În școlile de pădurari din Cörgényzentimre, Királyhalom, Liptóvár și Vadaszardó se va începe în Octomvrie curs nou de doi ani. Cei ce doresc să facă acest curs au să și înainteze rugărilor până în 15 Iulie n. minist. de agricultură, pe lângă documente că sunt trecuți de 17 ani, sunt sănătoși (atestat medical) și că au cel puțin 4 clase normale. Cei ce doresc să fie primiți pe speșele statului vor documenta că sunt săraci. Pe speșele proprii se plătește la an 330 cor.

Preoți suspendați. Bieții preoți slovaci cari în timpul alegerilor s-au purtat brav luptând cu naționalistii au să sufere acum șicane multe din partea — episcopilor. Până acum au fost mai mulți suspendați de hiperzelul arhieriei catolice de a se gadi pe lângă stăpânitorii politici. Pe timpul alegerii a lansat primarele Vaszary un apel către preoțimea slovacă (numai către cea slovacă) să voteze și lupte pentru partidul popular. Iar după ce mulți n-au făcut aceasta el a dat poruncă să-i suspendeze. Iată încă o dovadă limpede a „internaționalismului” catolic, cu care se tot laudă stăpânii bisericii catolice. De ce s'a adresat primarele numai către Slovaci, de ce pedepsește numai pe preoții slovaci? Dreptatea i-ar fi dictat să pedepsească și pe preoții cari au votat cu Kossuth.

Deputat discalificat. Dep. A. Achim ar fi insultat dăunzi pe un redactor, Bela Székely, care l-a provocat la duel. Achim a declarat, că nu se bate, deoarece „principiul stupid al duelului respectat de „domni” e contrar principiilor sale.” Secundantii l-au declarat prin foi om discalificat.

Grevă. În minele de cărbuni ale societății salgotarjane și a celei nordungare a izbucnit greva, care de mult se clocea sub spuza nemulțămirii. Până acum greviștii sunt liniștiți. La minele din Petroșeni și jur situația e mai periculoasă, deoarece zi de zi prinde greva rădăcini tot mai adânci.

Soția ucigașă. Am amintit și noi despre tragedia întâmplată în 14 Martie a. c. în Budapesta, când soția unui anumit Bielskursky și-a omorât bărbatul, străpungându-l de 9-ori cu cuțitul. Sâmbătă s'a ținut pertractarea înaintea curții cu jurați din Pesta, care a absolvat pe ucigașa de orice pedeapsă pe motivul, că fapta și-a comis-o în suprema desperare, că bărbatul o părăsește, pentru că se împreună cu o femeie tinărată luată de pe stradă.

Vacă turbată. În comuna Mohol a turbat în zilele trecute o vacă și venind din ciurdă a atacat tot ce îi era în cale. A ajuns și doi copii la cari le-a zdrobit oasele. Cu mare greutate au putut înfrână turbatul animal. Copiii au fost duși la institutul Pasteur din Pesta.

Lăcuste. Din unele părți ale țării vin vești că e pericol de lăcuste multe în anul acesta. Astfel în jurul Sătmărușului fac lăcustele mari stricăciuni, deși poporul le pustiește cu mare zel. Astfel de vești vin și din România.

Din public.⁴)

Mulțămite publice.

Biblioteca Reuniunii noastre s'a înmulțit în timpul din urmă cu următoarele cărți dăruite și anume: dl asesor conzistorial Moise Lazar a dăruit „Bibliotek der Unterhaltung und des Wissens” pe anii 1831, 1882, 1883, 1884 și 1836, cum și alte 6 cărți în limba germană; referentul conzistorial dl Petru Ciora „Tribuna” pe anii 1885, 1886 și 1887; Ilustratarea Sa dl Dr. At. Mariescu, membru al Academiei Române: „Cu paloșul”, poveste vitejească, „Chipuri și graiuri” din Bucovina, „Robinson în țara românească”, Povestiri din copilărie, Notițe despre Bucovina, Dela hotărâ, Naționalitatea de Nordau, Niță Panjen, monolog de Brediceanu, Poezii nouă, de Zamfirescu, Merinde dela școală, de Dr. G. Popa. Parapleul sf. Petru Petreag, de I. I. Schipul, Oere de petrecere, Cântec nr. 2 și 3 din bibl. „Floare albastră”, Quatrene, epigrame humoristice, Regulament de serviciu militar, Carte de instrucțiune militară și în fine onor. redacție a „Telegrafului Român”: Crestomație pentru toți Românii, de G. Coșbuc, Ioan Botezătorul, Novele și Schițe, de I. Pop-Botezanul, Studiu din istoria drep-tului roman, Floricele de câmp, Deputații nostri, — cărora îndrăznim a le aduce cele mai sincere mulțămite ale Reuniunii noastre.

Sibiu, 25 Iunie 1906.

Vic. Tordășianu
prez.

Stefan Duca
notor.

Cu ocaziunea petrecerii aranjate în Deda la 6/19 Aprilie a. c., din incidentul sfârșirii școlii și-a temeliei nouzidinei bisericii, au intrat în favorul școlii, dela următorii prea stimați oaspeți suprasolviri benevole, precum și prin poștă s'a trimis următoarele sume:

Dl Miron E. Cristea, ases. conz. Sibiu, Iosif Popescu, dir. de bancă Reghinul-săseș, Dr. Ioan Popescu, adv. Reghinul-săseș, Leon Popescu, paroh Deda, fiecare câte 10 cor., Victor Fineu, esactor conz. Sibiu, 6 cor., Ioan Fine, not. cerc. Deda, 7 cor., Galaction Șagău, protoprezb. Cuesdii, Alexandru Niculescu, paroh Meșterhaza, Nicolae Gliga, paroh Râpa superioară, Czaich Gyula, apotecar Deda, Gheorghe Căzan, paroh Filea, Iosif Popescu, paroh Dumbrava, Dr. Filea, medic Toplița rom., Belnisky, inginer Fărcău-România, Giacomuzzi, tehnic Toplița rom., fiecare câte 5 cor., Nicolae Nașcu, paroh Polet, Alimpu Trif, inv. Toplița rom., ambii câte 4 cor., Petru Neag, medic cerc. Deda, Elie Salariu, inv. Ripa-infer., Ioan Ghidi, cassar Deda, fiecare câte 3 cor., Toma Mare proprietar Deda, Wigner Mihály, neguț. Deda, Mihail Covrig, inv. Idicel, Petru Oltean, proprietar Cuesdin, Carolina Pop, soție de proprietar mare Bobohalma, Ioan Silaghi, paroh, Idicel Constantin Brătean, inv. Filea, Ioan Bișcovan, paroh Luier, Ioan Paicu, inv. Calbor, Gheorghe Itu, inv. Idicel, Virgiliu Imbăruș, Sibiu, Heiman fani reg. Deda, Toader Ghidi I. Ioan, proprietar Deda, Mihail Todea, paroh Idicel, fiecare câte 2 cor., Ioan Vodă, can. conzistorial Sibiu, Alexandru Oltean, inv. Meșterhaza, Gheorghe Branea, teolog Petetea, fiecare câte 1 cor. 50 fil., Ioan Borza, inv. Săcal 1 cor. 60 fil., Gheorghe Crăciun, inv. Luier, 1 cor. 40 fil., Ioan Căsan, proprietar Deda, 1 cor. Teodor Căsan, proprietar Deda, 1 cor. 20 fil., Ștefan Dărăban, proprietar Deda, 70 fil.

Venitul brut de 198 cor. 60 fil., din care subtragându-se speșele avute de 42 cor. 10 fil., rămâne un venit curat de 156 cor. 50 fil.

⁴) Pentru cele cuprinse în rubrica acesta Redacțiunea nu primește răspunderea.

Deci și pe această cale aducem tuturor bunilor contribuitori, precum și celor cari au binevoit a ne onora cu prezența lor, mulțămitele cele mai sincere.

Deda, la 15/28 Aprilie 1906

Leon Popescu
paroh.

Subscrișul în numele comit. par din Săcădate îmi permit a da publicității următoarele: Emigrând și din comuna noastră, mai mulți parohieni în America, mi-au scris în anul acesta că ei ar voi să contribuie pentru înfrumșetarea bis. noastre ca se procurăm un Policandru, un prapor și un rând de vestimente. Scriindu-le că cu plăcere am luat la cunoștință propunerea lor, și tot poporul ceea ce au zis s'a și făcut, căci prin Martie a trimis la adresa mea 730 cor., cu rugarea că să mă duc în persoană la o firmă în Pesta și să aduc ce să poată mai frumos. La acestea m'am și dus însoțit și de inv. penz. Iordache și am adus un Policandru cu 560 cor. și unul mai mic cu 70 cor. Tot odată am mai luat o stofă de mătășă pentru un felon și un epitrafir cu 180 cor. Acum mai era se procurăm un prapor corăspunzător dar de aceea nu am aflat după ritual nostru ortodox, ci l'am procurat din Sibiu cu 150 cor.

Publicând poporului donațiunea primită dela bunii noștri credincioși din contingentul îndepărtat, precum și restul, ce ar mai fi necesar, pentru solvirea ornamentelor amintite, numai decât s'a înscris o parte frumoasă din cei prezenți, premergând membrii comitetului par. cu exemplu bun, ca inițiatori și un membru din fruntași cu 100 cor. până la o coroană —

Dintre americani îmi permit a aminti, ca inițiatori și mai cu mult contribuitori pe următorii:

Ioan Pavel, Nr 300 cu soția și un fiu al lor, 90 cor., Ioan și Ilie Ciocan, frați Nr. 274, 80 cor., Ioan și Ioan Pric, Nr. 162, (Tata cu fiul), Ioan și Alexandru Andrei, frați Nr. 69, Constantin Prie, Nr. 56 și I. Prie, Nr. 129 (veri) Toma Stanciu, Nr. 212 și Const. Macsin, Nr. 213 (veri) fiecare câte 70 cor., Toma Burja, și Toma Ștef. 60 cor., Ioan Moisin Nr. 102, 30 cor., Toma Podea, Nr. 6, 35 cor., Const. Lup, Nr 327, 35 cor., iar alți mai mulți fiecare câte un dolar și 50 cenți care la oaltă a dat suma de 730 cor.

Dela cei din comună au încurs 219 cor. cu suta de coroane dată de fruntașul parohian Ioan Jugărean Nr. 108.

Pentru această faptă nobilă și marimoasă atât a parohienilor aflători în America, cât și acelor din comună, rog pe bunul Dzen, ca această jertfă se o primească, ca o mireasmă cu bun miros, în jertfelnicul cel mai pre sus de ceriuri, dându-le toate cererile cele bune, adevă: pace, sănătate, și reîntoarcere fericită în patrie, ca și în persoană să se îndulcească de vederea acestor scumpe odoare, la cari, ca văduva din Evanghelie au contribuit, din sudoarea feței și din inimă curată. —

Săcădate, la 26 Aprilie 1906.

Constantin Prie
paroh și prez.

Cu ocaziunea petrecerii ce a fost aranjată în 6/19 Aprilie 1906 de inteligența din Sămbăta-inferioară și jur a intrat cu totul 120 cor. 15 fil. din care sumă de-trăgându-se speșele de 70 cor. a rămas un venit curat de 50 cor. 15 fileri, care sumă s'a și pus la dispoziție pentru sporiirea bibliotecii populare conform scopului petrecerii. Dintre stimați domni cari au binevoit a lua parte au suprasolvit următorii:

Dr. N. Șerban, deputat în dietă 10 cor., N. Borzea, protoprezbiter 2 cor., Dr. A. Crăciunescu, profesor 3 cor., M. Bărsan, inv. 3 cor., D. Șerban not. 1 cor., Gh. Adămoiu, inv. 1 cor., Koczka Gy. 1 cor., Frenald, com. 1 cor., Mogos S. paroh 60 fil., d-șoara Sofia Vasiliu 60 fil., Bergoia I., paroh 1 cor., Păcolă I., inv. 20 fil., F. Flucș, inv. 50 fil., P. Benția, inv. 20 fil., Pligor, inv. 20 fil., Hofman A. 60 fil., Hofman V. 20 fil., Popaior I. 1 cor.

Primească marimoșii domni și pe calea aceasta sincerile mele espresii de mulțămire.

Sămbăta-inferioară la 2 Maiu s. v. 1906.

Galaction Ștelea
inv. gr. or.

Cu ocaziunea producțiunei teatrale aranjate a 2-a zi de sf. Paști (16 Aprilie st. n. a. c.) de tinerimea română din Hașag au binevoit următorii domni a face suprasolviri.

Ioan Neamțiu, proprietariu și colec-tor comunal 2 cor., Simion Alămorean paroh gr. or. 1 cor. ambi din Alămor, Nicolau Rusu, paroh Veseud 2 cor., Gheorghe Neamțiu, proprietariu 1 cor., Beniamin Opiș, octavan 40 fil. ambii din Armeni, Alexe Grădinaru, inv. Agărbiciu 40 fileri, Wilhelm Salzer, preot ev. lut. 1 cor. 20 fil., Ioan Salzer, not. substitut 1 cor. 40 fileri, Ioan Comisel, pract. not. 40 fileri, Ioan Blottor, proprietariu 1 cor. 20 fileri, Ioan Oltean 20 fil., Ștefan Sulumberchian 20 fil. și Niculae Văcariu 20 fil. toți din Hașag.

Suma încursă cu suprasolviri cu tot a fost 75 cor. 70 fileri, din care subtragându-se speșele în sumă de 46 cor. 30 fileri a mai rămas un venit curat de 29 cor. 40 fileri, cari bani se vor folosi în scopul procurării unor recuzite de învățământ pentru școală.

Primească domni suprasolvenți, precum și ceilalți contribuvenți și pe calea aceasta, cea mai profundă mulțămire.

Hașag, în 6 Maiu 1906.

Pentru comitetul parohial gr. or.

Ican Dordea
paroh, pres. com. paroh.

În scopul înfrumșetării bisericei noastre am primit dela 21 parohieni de a miei, aflători de prezent în America și anume: Nicolae Moga, Izidor Moga, Nicolae Radu, Mihail Filip, Ioan Irimie, Ioan I. Popa, Istratie Stan, Nicolae Coman, Ioan Firi, Simion Buțu, Ioan Nedeleu, Nicolae Ghiescu, Precup Negrea, Vasile Negrea, Pavel Radu, Iftimie Cioca, Vasile Popa, Visarion Negrea, Ioan I. Dura, Pavel P. Dura, Vasile Mihu, suma frumoasă de 110 coroane.

Cu această sumă s'au procurat dela librăria noastră arhiepiscopale din Sibiu 5 sfesnice pe sf. prestel și o cădelniță, toate de argint de china de toată frumșeț. Colecta s'a făcut la îndemnul fraților Nicolae și Izidor Moga.

Pentru aceasta faptă creștinească, subscrișul se simte prea plăcut îndemnat a aduce tuturor acestora și pe această cale mulțămire, dorindu-le tărie în purtare muncii și reîntoarcere sănătoasă la casele lor.

Deal, în 3/16 Maiu 1906.

Nicolau Dura
preot capelan.

Cărți și reviste.

Predici de Petru Maior, partea a III-a; edate de Dr. Elie Daian. Fiecare parte costă 1 cor. + 15 fil. porto.

Dinu Maicii poveste de Ion Isaac, nr. 4 din „Cărțile sateanului român”, bibliotecă ce apare în editura „Răvașului” din Cluj. Costă 10 fil.

Anuarul II al școlii elementare române gr. ort. din Hunedoara pe anul 1905/6 cu două lucrări. Una de inv. A. Ludu „Însemnătatea școlii de repetiție economică” și alta de inv. Maria Mosora „Importanța lucrului de mână femeiesc pentru portul român”.

Population roumaine, o broșură în limba franceză care cuprinde o statistică a românilor din peninsula balcanică, de Vas. Diamandi. Preț 50 bani.

Anuarul XXII al institutului pedagogic-teologic din Sibiu. Pe lângă știrile școlare și cronica institutului are la loc de frunte un frumos studiu de prof. Dr. N. Balen: „Problema religioasă în timpul de azi”, apoi cuvântul de deschidere, rostit de prof. sem. Vas. Stan la ședința publică a soc. clericilor, precum și disertatiia cetită tot atunci de cler. Ion Duma.

Programul gimnaziului și al școlii reale germane din Sibiu pe anul 1905/6, foarte bogat în date statistice școlare. Partea literară e adăusă ca broșură separată și cuprinde cinci lucrări științifice literare de profesorii institutelor. E un anuar festiv din prilejul aniversării anului al 70-lea al nașterii directorului Carol Albrich.

Sirolin

Promovează apetitul și greutatea corpului, delătură tusa, flegma, asudarea noaptea

Se prescrie zilnic de număroși medici și profesori la morburi de plumăni, cataruri tusă, convulsivă scrofulosă, influență.

Oferindu-i-se publicului inițiatii fără preț, că se ceară totdeauna: *impachetare originală „Roche”.*

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Elvețiv).

„Roche”

Se capătă prescriindu-se de medic în farmacia la 4 cor. sticla.

Nr. 274—1906.

[142] 1—3

Concurs

Pentru ocuparea parohiei **Cristești**, protopresbiteratul Alba-Iulia, se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele sunt cele fasonate în coala B, pentru întregirea dela stat a venitelor preoțești.

Concurenții își vor înainta petițiunile, cu toate documentele recerute subsemnatului oficiu, în termenul susindicat, fiind datorii a se prezenta în biserică, conform prescrierilor regulamentare, pentru a cântă, respective a celebra și a cuvânta.

Oficiul protopresbiterat gr.-or. în conțelegere cu comitetul parohial.

Alba-Iulia, 15 Iunie 1906.

Ioan Teculescu
protopresbiter.

Nr. 159—1906.

[143] 1—3

Concurs

Pentru ocuparea posturilor vacante în **vătărești** în comunele bisericesti aci numite din protopresbiteratul **Câmpenilor** se publică concurs cu expirul 1 August 1906.

1. **Arada**, 2. **Gârda de jos**, 3. **Lăzești**, 4. **Neagra de jos**, 5. **Poiana-Valeverde**, 6. **Ponorel** (post II inv.), 7. **Sohodol-Peleș**, 8. **Vidra de jos**, 9. **Vidra medie** (pos II inv.)

Venitele sunt: câte 600 coroane din repartitie și locuință cu grădina.

Doritorii a ocupa unul din aceste posturi să trimită concursul lor cu documentele recerute de legile în vigoare la oficiul protopresbiterat gr. or. al Câmpenilor.

Câmpeni, 14 Iunie 1906.

Romul Furdul
protopresbiter.

Nr. 277—1906.

[144] 1—3

Concurs

Pentru ocuparea posturilor de **învățători**, în comunele mai jos însemnate din protopresbiteratul **Alba-Iulia** se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. **Acmariu**, salar de 600 coroane din repartitie, cuartir și lemne de foc.

2. **Cetea**, postul al II-lea, salar de 600 coroane din repartitie, cuartir și lemne de foc.

3. **Ciugudiu**, salar de 600 cor. din locul școlii și repartitie, cuartir și lemne de foc.

4. **Măgina**, salar de 600 cor. solvit în rate lunare din cassa bisericeii, cuartir și lemne de foc; pentru formarea de cor remunerațiune deosebită.

5. **Brădești**, salar de 600 cor. din repartitie, cuartir și lemne de foc.

6. **Metesiu**, salar de 600 cor. (240 cor. dela stat, iar 360 cor. din repartitie), cuartir și lemne de foc.

7. **Păclisa**, salar de 600 cor. din repartitie, cuartir și lemne de foc.

8. **Rimeteș**, salar de 600 cor. (200 cor. dela stat, iar 400 cor. din repartitie), cuartir și lemne de foc.

9. **Tăuțiu**, salar de 600 cor. din repartitie, cuartir și lemne de foc.

Ceice doresc a ocupa vre-unul din aceste posturi își vor așterne cererile lor compuse conform normelor la subsemnatul oficiu, în termenul indicat, îndatorati fiind cei instituiți a conduce elevii la biserică în Dumineci și sărbători și a cântă cu ei la sf. liturgie. Cuincuenalele se vor compută numai după serviciu de 5 ani dela ziua alegerii.

Oficiul protopresbiterat, în conțelegere cu comitetele parohiale locale.

Alba-Iulia, 15 Iunie 1906.

Ioan Teculescu
protopresbiter.

Ad. 784—1906

[133] 2—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor vacante de **învățători** dela școlile populare confesionale gr. or. române din mai jos însemnate comune din tractul **Făgăraș** se descrie prin aceasta concurs, cu termenul de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. **Sinea nouă**, cu salar anual de 600 coroane din alodiu, cuartir și lemne de foc.

2. **Veneția superioară**, salar anual 600 coroane și anume 160 coroane din alodiu, iar restul din arunc, cuartir și lemne de foc.

3. **Herseni**, cu salar anual 600 cor. din repartitie, cuartir și lemne de foc necesare.

4. **Boholț** la două posturi:

a) salarul anual de 600 coroane și anume: 120 cor. din alodiu comunal și 480 cor. din arunc în parohie.

b) salar anual de 600 cor. și anume 300 cor. întregire dela stat și 300 cor. din repartitie.

Doritorii de a ocupa vreunul din aceste posturi să-și substearnă cererile concursuale, instruite conform normelor din vigoare la subscrisul oficiu până la termenul sus indicat, cu aceia observare ca reflectanții să se prezinte în vre-o Duminecă sau sărbătoare

la biserică, spre a cântă, având, cei aleși și îndatorirea de a instrui, copii din școală de toate zilele, și cei de repetiție, în cântările bisericesti și a cântă cu ei în biserică în Dumineci și sărbători la liturgie și vecernie.

Cuincuenalele se vor compută numai după 5 ani de serviciu neîntrerupt începând dela alegere.

Făgăraș, 8 Iunie 1906.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al tractului Făgăraș, în conțelegere cu comitetele parohiale concernente.

Nicolae Borzea
protopresbiter.

Nr. 487—1906.

[130] 3—3

Concurs repetiție.

Pentru ocuparea postului de **paroh** din comuna **Ațintis**, protopresbiteratul **Turda**, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele satorite în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

Concurenții au să-și trimită suplicele instruite în regulă subsemnatului oficiu protopresbiterat în termenul deschis, de unde se pot lua și informațiuni mai detaiate, apoi cu prealabila încuviințare a acestui oficiu se pot prezenta înaintea alegătorilor și la biserică, pentru a cântă, respective a celebra și cuvânta.

Turda, 6 Iunie 1906.

Oficiul protopresbiterat, în conțelegere cu comitetul parohial concernent.

Jovian Murășan
protopresb.

Nr. 320—1906.

[132] 3—3

Concurs

Pentru ocuparea posturilor **învățărești** din comunele mai jos însemnate, în protopresbiteratul **Abrud**, se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. **Bucium-Muntari**, salar 600 Cor. din repartitie, cuartir și lemne de foc.

2. **Bucium-Sat**, salar 600 Coroane din cassa bisericeii, cuartir și lemne de foc.

3. **Cărpiniș** cu **Vertop**, salar 600 Coroane din repartitie, cuartir și lemne de foc.

4. **Ciurleasa**, salar 600 Coroane din repartitie, cuartir și lemne de foc.

5. **Galați**, salar 600 coroane și adevă 150 Coroane dela Ven. Conzistor, 150 Cor. arândă de pe muntele „Negruleasa”, iar restul din cassa bisericeii, cuartir și lemne de foc.

Doritorii de a ocupa vreunul din aceste posturi, să-și înainteze petițiunile instruite conform normelor în vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiterat și să se prezenteze înainte de alegere poporului pentru a și arată dexteritatea în cântări, apoi vor nota în petițiune, dacă după anii serviți în alte comune pretind cuincuenale, pentruca comunele să se poată erienta la alegere.

Oficiul protopresbiterat gr.-or. român Abrud, în conțelegere cu comitetele parohiale.

Abrud, 8 Iunie 1906.

Petru Popoviciu
protopresbiter.

Nr. 369—1905.

[137] 3—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de **capelan** pe lângă neputinciosul paroh **Lazar Stan** din parohia de clasa a III-a **Socet** cu filiile **Poiana-Rechițele** și **Runcu-mare**, protopresbiteratul **Hunedoara**, pe baza înaltei rezoluțiuni conzistoriale dtto 22 Noemvrie 1905, Nr. 11,313 Bis. se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt jumătate din toate venitele fasonate în coala B, pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

Doritorii de a ocupa acest post își vor așterne cererile concursuale instruite conform normelor în vigoare până la termenul indicat subsemnatului oficiu protopresbiterat, având a se prezenta în fața alegătorilor pentru a cântă, resp. a celebra și a cuvânta.

Oficiul protopresbiterat gr.-or. al tractului Hunedoara, în conțelegere cu comitetul parohial.

Hunedoara, la 8 Iunie 1906.

Avram P. Pecurariu
protopresbiter.

Nr. 373. 273—1906 protopresb.

[136] 3—3

Concurs

Pentru ocuparea posturilor de **învățători** în comunele mai jos însemnate din protopresbiteratele **Sighișoara** și **Cohalm**, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. **Sighișoara**, un post învățătoresc cu salar anual de 600 coroane, cuartir gratuit în edificiul școlii și lemnele necesare de foc.

2. **Feleag**, prot. Sighișoara, cu salar anual de 600 cor. și anume: 400 coroane dela stat și 200 coroane dela popor, cuartir gratuit în edificiul școlii și doi stângini de lemne pentru foc.

3. **Hetur**, protop. Sighișoara, cu salar anual de 600 cor. prin repartitie dela popor, cuartir gratuit în edificiul școlii și lemnele necesare de foc.

4. **Bundorf**, protop. Cohalm, cu salar anual de 600 cor., cuartir gratuit în edificiul școlii și doi stângini de lemne pentru foc.

5. **Valendorf**, prot. Cohalm, cu salar anual de 600 coroane, și anume: 400 cor. în bani, pentru restul de 200 cor. folosirea unui pământ arător, a unei fânate și a grădinei dela școală.

Cuincuenalul prescriș de lege, servind învățătorii la școlile susindicate neîntrerupt timpul normal de 5 ani.

Reflectanții la aceste posturi, cu îndatorirea a providea instrucțiunea școlărilor dela 6—12 ani și celor dela 13—15 ani, a i instrui în cântările liturgice împreună cu tinerimea adultă, a le conduce și a ține în Dumineci și sărbători strună în biserică, să-și aștearnă petițiunile concursuale, instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopresbiterat în Sighișoara (Segesvár) până la termenul indicat, cu îndatorirea a se prezenta în vre-o Duminecă sau sărbătoare în biserică spre a-și arată dexteritatea în cele rituale, preferindu-se cântăreții buni.

Sighișoara—Cohalm, 12 Iunie 1906.

Oficiul protopresbiterat gr. or. Sighișoara și Cohalm, în conțelegere cu comitetele parohiale concernente.

Dimitrie Moldovan
protopresbiter adm.

Nr. 292—1906.

[138] 3—3

Concurs

Pentru ocuparea posturilor **învățărești** din comunele mai jos însemnate se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. **Mesterhaza**, salar 600 coroane din din cassa bisericeii, cuartir în natură și lemne de foc.

2. **Deda**, postul al doilea, salar 600 coroane din repartitie, cuartir în natură și lemne de foc.

3. **Dumbrava**, salar 600 cor. din repartitie, cuartir și lemne de foc.

4. **Săcal**, salar 600 cor. din repartitie, cuartir și lemne de foc.

5. **Idicel-sat** și **pădure**, 2 posturi cu salar câte 600 cor. din repartitie, cuartir și lemne de foc.

6. **Hodac**, salar 600 cor. din cassa bisericeii, cuartir, grădina școlii de 1/4 jug. și lemne de foc pe picioare din pădurea școlii.

7. **Uzuiul-superior**, salar 600 cor. din repartitie, cuartir și lemne de foc.

Cuincuenalele se vor compută numai după serviciu neîntrerupt de 5 ani în respectiva comună.

Suplicele, instruite conform legilor în vigoare, sunt a se așterne oficiului protopresbiterat al Reghinului, în Maros-Kövesd, p. u. Déda.

Oficiul protopresbiterat gr. or. Reghin. Murăș-Cueșd, 14 Iunie 1906.

Galaetion Șagău
protopresbiter.

Nr. 470—1906 of. com.

140 2—2

Publicațiune.

În 15 Iulie 1906 st. n. la 11 ore a. m. se dă în întreprindere pe calea licitațiunei publice la cancelaria comunală din **Poplaca** reconstruirea și adaptarea cărciumei comunale.

Prețul strigărei e 6012 coroane 30 f. leri, după care sumă e a se depune vadiu de 10%.

Condițiunile mai de aproape precum și planul și preliminarul de spese se pot vedea în cancelaria comunală în orele oficioase.

Poplaca, în 28 Iunie 1906 st. n.

Primăria comunală:

Oprea Tanase **Georgiu Comșia**
biro. notar.

Nu numai cetit

dar și probat trebuie

Pânul din lapte de crin
— **Steckenpferd** —

dovedit de bun, medicinal, de Bergmann & Co., Drezda și Teschen a/E (mai nainte săpun din lapte de crin al lui Bergmann, marca 2 băieși), dacă dorește oarecine să aibă teint alb și liber de pistrii, cum și o culoare delicată a feții.

Se află de vânzare cu 80 fl. în Sibiu la farmacia „la urs” (piața mică), farmacia E. Rummeler, str. turnului, C. Müller, piața mare, drogeria Carl Morscher, str. cîsnădiei, I. B. Misselbacher sen., piața mare, G. Meltzer str. cîsnădiei și gusteriții, piața mică prima fabrică transilv. de luminări de stearin (str. cîsnădiei), 82 12—52 Carol Arz (str. cîsnădiei), cum și în Sighișoara la farmacistul W. Lingner, I. B. Misselbacher.

[141] 2—5

In Sibiiu numai o zi!

Vineri în 13 Iulie
două reprezentațiuni
pe Exercierplatz.

Reprezentațiunea de seara nu
se deosebește întru nimic de
cea de după prânz.

Toate locurile sunt scutite de ploaie.

Occidentul sălbatic

al lui

BUFFALO  **BILL**

Congress of ROUGH RIDERS of the World

(Călăreții cei mai îndrăzneți din lume).

Sub direcțiunea majorului

F. W. CODY (Buffalo Bill)

Buffalo Bill în fuga
cailor

și arată destoinic'a în pușcat.

100 INDIANI
din America - Nordică.

O scenă mare în mai multe tablouri:

Bătălia „Little Big Horn” sau
ultima apărare a Custerului.

Două reprezentații.

După prânz la 2 ore. Sara la 8 ore.

Cassa va fi deschisă la 1 și 7 ore.

Prețurile de intrare:

Locul I 2 Cor.; Loc numerotat

4 Cor.; Loc rezervat 5 Cor.

* 1 scaun în Loge 8 Cor. *

→ Copiii sub 10 ani plătesc jumătate. ←

Bilete pentru locurile cu 5 Cor.
și cu 8 Cor. se pot cumpără în
ziua reprezentației dela 9 ore
dimineața din librăria Iosif
Drotleff.

În Alba-Iulia la 12 Iulie!**În Brașov la 14 și 15 Iulie!**